m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001524.17-10-2019

 Aorriitene Aok LZ///////;M/@ LoD rrorsits o dottle Fovoorce

_(’/’%(/fﬂ//;)//(////& /e/ L Gt edivcaliig db pilnirione ¢ formeditione

%%’(&:/{'W/f//f//ﬂ/ﬂé/ g 1 cridbsnamients seolailbos € o wardileritone dol stitenia naitinale @b dbsiione

Ufficio VIII

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dellarticolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisite in piu Paesi (ltalia/Spagna) appartenenti all'Unione
Europea dal sig. DISTEFANO Francesco;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA l'attestazione del competente “Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte” di
Madrid (Spagna) del 24 febbraio 2017, con la quale si certifica che I'omologazione
della formazione accademica italiana al corrispondente titolo spagnolo di “Licenciado
en Derecho”, ottenuta il 18.04.2016, unitamente al Master abilitano in Spagna
allesercizio della professione di docente nella scuola secondaria obbligatoria e
Baccellierato per studenti di eta compresa tra 12 e 18 anni nelle materie di
“Economia, Economia dell'lmpresa, Fondamenti di Amministrazione e Gestione ed
Orientamento Professionale e introduzione all’attivita imprenditoriale e dell'impresa”;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;



@)@?;’/&/m y(w(f/f//é /f/ y/ bt mends scedilicn ¢ dbr satediritone ael stitémie Drcrisonale @b Gbnieene
& Iz

CONSIDERATO che l'interessato, cittadino italiano, di madrelingua italiana, possiede
la competenza linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione
secondaria ed accademica in ltalia;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell’accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessato € qualificato nello Stato
membro d'origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento € subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni e al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta
al ciclo di studi post — secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
18;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 635 del 16 aprile 2018, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n. 16008 del 14 giugno 2619, coin la guale I'Ufficio Scoiastico
Regionale per la Sicilia - Ufficio | - ha fatto conoscere I'esito favorevole della prova
attitudinale svolta dall’'interessato;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dallinteressato, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007,

DECRETA
1 - |l titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario: Laurea di Dottore in “Giurisprudenza”
conseguita il 27 marzo 2007 presso ['Universita degli Studi di Messina;

- titolo di abilitazione all'insegnamento:
Master Universitario en Formacion de Profesorado de Educacion Secundaria
Obligatoria, y Bachillerato, Formacion Profesional y Ensefianza de Idiomas en
la Especialidad de Administracion y Gestion del Comercio y Marketing
conseguito presso la Universidad Cardenal Herrera CEU — Alfara del Patriarca
di Valéncia (Spagna) nell'a.a. 2015/2016;

posseduto dal cittadino italiano DISTEFANO Francesco, nato a Agrigento il 12
ottobre 1975, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 8 novembre 2007, n.
206, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto direttoriale citato in



_gé/f(r:rm/m(yﬁ/zﬁr/é/ﬂﬂ 74 orb ety seoltulies e tr vlintivitine Ao dritemnes arstonalt db dbicene
7 o

premessa, & titolo di abilitazione allesercizio della professione di docente nelle
scuole diistruzione secondaria di Il grado per la classe di concorso:

A-46 Scienze giuridico-economiche.

2 — |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero, Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORI;/@ENERALE
Maria Assunga Palermo

'+

Firmato digitalmente da
EéHEFRMO MARIA ASSUNTA

O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

({?/F?g\



